
n. 1 9 / A S 2  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 19/AS2 DEL 06-02-2020 

OGGETTO: Assunzione degli oneri derivanti dall'attivazione e/o prosecuzioni 
di interventi di affido famigliare di minori residenti nei Comuni afferenti 
all'Ambito Distrettuale Alto Sebino - Impegno di spesa per l'annualità 2020 
(Piano di Zona 2018/2020) 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di febbraio negli Uffici della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30 dicembre 2019; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 51 del 30 dicembre 2019; 

VISTO:  

a) l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i dieci Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

b) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio - 
assistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 
12/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

c) la deliberazione di Giunta esecutiva n. 156 del 10 dicembre 2019, con la quale sono state 
definite le tariffe e le quote di compartecipazione a carico dell’utenza per i servizi afferenti 
all’area sociale per l’anno 2020;  

PREMESSO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è stata delegata dai dieci 
Comuni dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino alla realizzazione della programmazione zonale e 
della rete dei servizi sociali, al cui interno, per l’area minori e famiglia, sono previsti gli interventi 
di sostegno e a favore dei nuclei famigliari con minori, anche a seguito di provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria;  

CONSIDERATO che, a favore dei minori indicati nel prospetto che segue, in ragione della 
situazione di grave pregiudizio familiare, è necessario garantire per l’anno 2020:  

a) l’attivazione ovvero la prosecuzione di progetti di affido, nonché delle attività specialistiche a 
supporto delle famiglie affidatarie, come richiesto dal Servizio Minori e famiglia di Ambito (note 
conservate agli atti della scrivente Area), anche su prescrizione dell’Autorità giudiziaria;  

b) l’erogazione alle famiglie affidatarie del rimborso mensile onnicomprensivo previsto dalle 
tariffe di in vigore;  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 1 9 / A S 2  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  2  

DATO ATTO che con determinazione n. 130/AS2 del 23 dicembre 2019 è stata affidata alla 
Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a.r.l. Onlus (P. IVA 01793420165), con sede legale a 
Castro (BG), in Via Rocca, n. 9, la gestione delle attività a supporto dei progetti del Servizio 
Minori e Famiglia di Ambito, inerenti il tema della solidarietà famigliare (CIG: ZB02B02BFB), 
con contestuale impegno, sul bilancio di previsione dell’anno 2020, della spesa complessiva di 
euro 15.750,00; 

RILEVATA, quindi, la necessità di assumere apposita determinazione al fine garantire, nel 
corso dell’anno 2020, gli interventi e le progettualità di cui sopra, così definito: 

 

MINORE INTERESSATO 

(COMUNE DI 

RESIDENZA/PROVENIENZA) 

FAMIGLIA 

AFFIDATARIA 
PERIODO 

INTERVENTO 

SPECIALISTICO 

CONTRIBUTO 

ALLA 

FAMIGLIA 

AFFIDATARIA 

G.C.  

(Costa Volpino) 
Nucleo B. – M. 

gennaio/dicembre 

2020 

5.040,00 

(det. n. 130/AS2 

del 23/12/2019) 

5.400,00 

P.M.  

(Castro) 
Nucleo T. – R. 

gennaio/giugno 

2020 

2.520,00 

(det. n. 130/AS2 

del 23/12/2019) 

2.700,00 

C.B. 

(Castro) 
Nucleo V. – F. 

gennaio/giugno 

2020 

630,00 

(det. n. 130/AS2 

del 23/12/2019) 

300,00 

B R L. (2014) e L. (2016) 

(Rogno) 
Nucleo P. – B. 

gennaio/dicembre 

2020 

3.276,00 

(det. n. 130/AS2 

del 23/12/2019) 

2.300,00 

S. V e S. G.  

(Pianico) 
Nucleo F. – C.  

gennaio/dicembre 

2020 

3.853,50 

(det. n. 130/AS2 

del 23/12/2019) 

2.500,00 

TOTALE   15.319,50 13.200,00 

 

OSSERVATO, inoltre, che:  

a) per l’utente G.C. è necessario assumere specifico impegno di spesa per l’erogazione di 
attività di psicoterapia individuale, per un importo complessivo di euro 3.339,00 (IVA al 5 per 
cento inclusa), a favore della Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a.r.l. Onlus, con sede 
legale a Castro (BG), in Via Rocca, n. 9; 

b) per l’utente C.B. è necessario accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, L. R. n. 3/2008, la 
somma di euro 315,00 quale compartecipazione dovuta dal Comune di Bergamo (BG), comune 
di residenza di uno dei genitori del minore interessato, per le attività specialistiche di supporto; il 
predetto Comune, invece, assumerà direttamente, per la quota spettante, la spesa riguardante 
il contributo alla famiglia affidataria;  

c) per gli utenti B.R.L. e L. è necessario accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, L. R. n. 
3/2008, la somma di euro 2.050,50 quale compartecipazione dovuta dal Comune di Bergamo 
(BG), comune di residenza di uno dei genitori del minore interessato, per le attività 
specialistiche di supporto; il predetto Comune, invece, assumerà direttamente, per la quota 
spettante, la spesa riguardante il contributo alla famiglia affidataria;  

d) per gli utenti S.V. e S.G. è necessario accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, L. R. n. 



n. 1 9 / A S 2  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  3  

3/2008, la somma di euro 1.926,75 quale compartecipazione dovuta dal Comune di Cinisello 
Balsamo (MI), comune di residenza di uno dei genitori del minore interessato, per le attività 
specialistiche di supporto; il predetto Comune, invece, assumerà direttamente, per la quota 
spettante, la spesa riguardante il contributo alla famiglia affidataria; 

PRECISATO che:  

a) in applicazione del Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni 
sociali e socio - assistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino verrà valutata la possibilità di 
richiedere una compartecipazione al costo dell’intervento ai genitori dei minori interessati, in 
ragione dell’indicatore ISEE, da accertarsi con separata determinazione; 

b) i costi degli interventi trovano copertura quota parte a valere sul Fondo Minori di Ambito, sui 
trasferimenti integrativi dei Comuni di residenza dei minori interessati (da definirsi in sede di 
riparto al termine dell’annualità in corso), nonché in finanziamenti specifici; 

VERIFICATO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010:  

a) il CIG assegnato per il servizio di attività specialistica di supporto alle famiglie affidatarie è il 
seguente: ZB02B02BFB (somme già impegnate con determinazione n. 130/AS2 del 23 
dicembre 2019);  

b) il CIG assegnato per l’erogazione di attività di psicoterapia individuale è il seguente: 
Z282BEBA5D;  

c) l’erogazione del contributo alle famiglie affidatarie non è soggetto alla disciplina in materia, 
per assenza dei requisiti oggettivi e soggettivi richiesti dalla normativa;  

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa di euro 13.200,00 
omnicomprensiva per garantire, nel corso dell’anno 2020, l’erogazione del contributo 
previsto dalle tariffe di Ambito alle famiglie affidatarie, nonché la spesa di euro 3.339,00 (IVA 
e oneri di legge inclusi) per attività di psicoterapia individuale, imputando gli importi al 
bilancio di previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D. Lgs n.118/2011, come segue: 

 

Missione/ 

Programma 
Titolo Macroaggregato Capitolo 

Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 
Anno Importo 

12.07 1 04 123000 U.1.04.02.05.999 2020 € 13.200,00 

12.07 1 03 120400 U.1.03.02.15.008 2020 € 3.339,00 

 

3. DI INDIVIDUARE i nuclei famigliari indicati nello schema riportato in narrativa quali 
beneficiari dell’importo sopra determinato, secondo la misura specificata a lato di ciascuna; 

4. DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a.r.l. Onlus (P. IVA 
01793420165), con sede legale a Castro (BG), in Via Rocca, n. 9 l’attività di psicoterapia 
individuale, di cui in narrativa, a fronte di un corrispettivo di euro 3.339,00 (IVA inclusa); 

5. DI DARE ATTO che gli interventi per la gestione delle attività a supporto dei progetti del 
Servizio Minori e Famiglia di Ambito, inerenti il tema della solidarietà famigliare, trovano 
copertura nell’impegno di spesa già assunto, a valere sull’anno 2020, con determinazione n. 



n. 1 9 / A S 2  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  4  

130/AS2 del 23 dicembre 2019;  

6. DI DICHIARARE, ai fini della tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136/2010 che:  

a) il CIG assegnato per il servizio di attività specialistica di supporto è il seguente: 
ZB02B02BFB (somme già impegnate con determinazione n. 130/AS2 del 23 dicembre 
2019);  

b) il CIG assegnato per l’erogazione di attività di psicoterapia individuale è il seguente: 
Z282BEBA5D;  

c) l’erogazione del contributo alle famiglie affidatarie non è soggetto alla disciplina in materia; 

7. DI ACCERTARE che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino, 
per le ragioni esposte in narrativa, dovrà essere rimborsata la somma complessiva di euro 
4.292,25 a titolo di compartecipazione dei diversi Comuni di residenza di uno dei genitori dei 
minori individuati nel presente atto;  

8. DI IMPUTARE, quindi, la somma di cui al punto che precede, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2020, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato:  

 

9. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente; 

10. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra 
autorizzazione necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 06-02-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Debitore 

2 01.01 2 204200 E.2.01.01.02.003 2020 € 315,00 Comune di 
Bergamo 

2 01.01 2 204200 E.2.01.01.02.003 2020 € 2.050,50 Comune di Torre 
Boldone 

2 01.01 2 204200 E.2.01.01.02.003 2020 € 1.926,75 Comune di 
Cinisello Balsamo 



n. 1 9 / A S 2  del 0 6 -0 2 -2 0 2 0  5  

giorni consecutivi dal                12-02-2020 al 27-02-2020 
 
Lì 12-02-2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


